
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2012

(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5390281/Pedro Nelson Gonçalves Dias (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5722195/Rômulo Lopes Brito (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 22/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326586

PORTARIA: 2347-DF-2011
Objetivo: Para reunião de integrantes da Segurança Pública.
Fundamento Legal: Lei n 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020875/CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 01/12/2011 a 01/12/2011
3389600/CLÁUDIO MIRANDA FERREIRA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/12/2011 a 01/12/2011
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (CAP PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326589

PORTARIA: 2422-DF-2011
Objetivo: A fim de participarem da formatura do PROERD.
Fundamento Legal: Lei n 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020875/CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
3395120/HERNALDO MIRANDA DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (CAP PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326592

PORTARIA: 2089-DF-2011
Objetivo: Para acompanhar o Governador do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020875/CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/11/2011 a 19/11/2011
5374065/JANDER ROQUE BARATA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/11/2011 a 19/11/2011
5820022/RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU (CAP PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326595

PORTARIA: 1742-DF-2011
Objetivo: Para participar de entrega de solenidade Viatura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020875/CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326577

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na lei 6.688/93 datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará; 
R E S O L V E:
 Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações, pregoeiro 
e equipe de apoio, a qual será responsável por todos os atos 
necessários aos processos licitatórios, sob a égide das Leis nº8. 
666/93, de 21 de junho 1993 e 10.520, de 17.07.2002.
 Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e suas respectivas funções, 

quais sejam:
Marcio Geraldo Oliveira Costa, Assessor, matrícula 5631270/1- 
Presidente/Pregoeiro.
Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula 57201910 – Membro, pregoeira e Equipe de Apoio.
José de Lemos Ferreira, Técnico em Administração e Finanças, 
matricula 571920991 – Membro.
Rafaela Leite Moreira, Técnica em Gestão Penitenciária, matrícula 
572137641 – Membro, pregoeira e Equipe de Apoio. 
Luciana Gurjão Sampaio de Miranda Pombo, Vice diretora, 
matricula 589531 – Membro, pregoeira e Equipe de Apoio.
Equipe Técnica (engenheiros)
Jorge Cardoso Costa Angelim Frota, Gerente, Matrícula – 
55588379-2 (engenheiro civil)
Paulo Rogério Campos da Costa, Assessor, Matrícula - 
5888644(engenheiro elétrico)
                       Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 
hoje, revogando-se os Atos das Portarias nº785/2011, de 05 de 
dezembro de 2011. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326560

PORTARIA Nº. 001/2012- GAB.SUSIPE                                                                   
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.176/11-CGP.SUSIPE, de 15/12/11, 
publicada no DOE n.  32058 de 19/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.175/11-CGP.SUSIPE, de 19/12/11, 
publicada no DOE n.  321074 de 19/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.174/11-CGP.SUSIPE, de 19/12/11, 
publicada no DOE n.  321065 de 15/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.173/11-CGP.SUSIPE, de 15/12/11, 
publicada no DOE n.  32058 de 19/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.172/11-CGP.SUSIPE, de 13/12/11, 
publicada no DOE n.  32056 de 15/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.170/11-CGP.SUSIPE, de 06/12/11, 
publicada no DOE n.  32052 de 09/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.169/11-CGP.SUSIPE, de 05/12/11, 
publicada no DOE n.  32052 de 09/12/11;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326562

PORTARIA Nº 2678/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/12 a 
30/12/2011 para 01/07/12 a 30/07/2012, o período de gozo 
das férias do servidor Jorge Luiz Vanzeler de Souza, concedida 
através da Portaria nº 2495/11-NGP.SUSIPE de 28/11/2011, 
publicada no DOE nº 32.047 de 01/12/2011.

PORTARIA Nº 2679/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/12 a 
30/12/2011 para 03/01/12 a 01/02/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Herick Wendell Antonio Jose Gomes, concedida 
através da Portaria nº 2495/11-NGP.SUSIPE de 28/11/2011, 
publicada no DOE nº 32.047 de 01/12/2011.

PORTARIA Nº 2680/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/12 a 
30/12/2011 para 02/01/12 a 31/01/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Abedolins Gonçalves Xavier, concedida através 
da Portaria nº 2495/11-NGP.SUSIPE de 28/11/2011, publicada 
no DOE nº 32.047 de 01/12/2011.

PORTARIA Nº 2681/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/12 a 30/12/11, referente ao servidor Lucival Cardoso 
de Montalvao Guedes, Matrícula nº 5444810, lotado no CRPP 
II, Cargo de diretor, por motivo de necessidade de serviço, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/12/2011.

PORTARIA Nº 2682/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço para 02/05 a 
31/05/12, o período de gozo das férias da servidora Adriana 
Ferraz do Prado Maues, concedido através da Portaria nº 253/11-
NGP.SUSIPE de 28/03/2011, publicada no DOE nº 31.886 de 
01/04/2011 e suspensas anteriormente através da Portaria nº 
268/11 de 01/04/11, publicada no DOE nº 31.890, de 07/04/11.

PORTARIA Nº 2683/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder ao servidor ROBERVALDO SOUZA ARAUJO, 
lotado na PEM I, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 02/01 A 31/01/12, concedidas anteriormente através 
da Portaria nº513/11-NGP.SUSIPE de 18/07/11, publicada no 
DOE nº 31.960, de 20/07/11 e suspensas anteriormente através 
da Port.n° 1637/11-NGP/SUSIPE de 16/08/11, publicada no DOE 
31.981 de 19/08/11.

PORTARIA Nº 2684/11-GAB.SUSIPE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder ao servidor LUCIVAL CARDOSO DE 
MONTALVAO GUEDES, lotado no CRPP II, 15 (quinze) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 21/12/2011 a 
04/01/2012, suspensas anteriormente através da Portaria 
n°2681/11-GAB/SUSIPE de 28/12/11.

PORTARIA Nº.867/2011-GABSUSIPE BELÉM.
PA,29/12/2011

Número de Publicação: 326556
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
  
CONSIDERANDO           o que dispõe os Decretos Estaduais 
nº. 1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância 
aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO              o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituídas pelas Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/
GAB/SUSIPE/2011;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.                       
                       Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão 
de Pessoas que adote as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ANEXO DA PORTARIA Nº. 867/2011 – GAB/SUSIPE                                                                            
BELÉM. PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nº. NOME I D . 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01 Josiane Miranda Maciel 57198089 Técnico em Gestão 
Penitenciária - Psicologia Excelente 2011/531176

02 Paula Regina Ferreira Lemos 54190229-2 Técnico em Gestão 
Penitenciária - Enfermagem Excelente 2011/531193

03 Priscila da Costa dos santos 54194083-3 Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço Social Excelente 2011/531215

04 Rosana Silva Costa 57198067 Técnico em Administração e 
Finanças - Administrador Excelente 2011/531217

05 Clarina de Cássia da Silva 
Cavalcante 57198678 Técnico em Gestão 

Penitenciária - Enfermagem Bom 2011/531219

06 Lorena Sampaio Freitas 5860571-3 Técnico em Gestão 
Penitenciária - Psicologia Excelente 2011/531225

07 Danielle da Costa Lobato 54187317 Técnico em Gestão 
Penitenciária - Nutrição Excelente 2011/531228

08 Jucicleide Rodrigues Farias 57198748 Técnico em Gestão 
Penitenciária - Nutrição Bom 2011/531232


